
Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17/05/2024
pag. 1 di 8

COMUNE DI BRINDISI

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 144 del Registro 17/05/2024

OGGETTO: PROGETTO “BRINDISI PER BENE” APPROVAZIONE DOCUMENTO DI
PROPOSTA PARTECIPATA (DOCPP)

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 09:00, in Brindisi nella sede
Comunale.
A seguito della convocazione disposta con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

Marchionna Giuseppe SINDACO Si

Oggiano Massimiliano VICE SINDACO Si

Quarta Gianluca ASSESSORE Si

Antonucci Livia ASSESSORE Si

Bruno Antonio ASSESSORE Si

Sicilia Ernestina ASSESSORE Si

Loiacono Luciano ASSESSORE Si

Maglie Antonella Daniela ASSESSORE Si

Penta Lidia ASSESSORE Si in videoconferenza

Pisanelli Antonio ASSESSORE Si

    Tot. 8 Tot. 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Francesco Rosario Arena

Il SINDACO Dott. Giuseppe Marchionna, constatata la legalità dell'adunanza, invita la giunta alla
trattazione dell'argomento in oggetto presentato dal competente Ufficio su proposta dell'Assessore al ramo:



Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17/05/2024
pag. 2 di 8

RELAZIONE
Premesso che:

la L. R. 28/2017 “Legge sulla partecipazione”, seguendo i criteri e le modalità prescritte nel Regolamento
Regionale 13/2018 - “Regolamento attuativo della L.R. N. 28/2017 – Legge sulla Partecipazione”,
costituisce uno strumento dedicato a promuovere i processi partecipativi e la cittadinanza attiva, nel rispetto
dei principi costituzionali e delle normative nazionali e regionali, con riferimento particolare a: art. 118
Cost., art. 8 D.LGS N. 267/2000, D.LGS N. 33/2013, L.R. Puglia N. 28/2017.

Con determinazione regionale del direttore della struttura speciale comunicazione istituzione 26 luglio 2022,
n. 215 è stato approvato l’Avviso pubblico per i processi partecipativi da ammettere a sostegno regionale
nell’ambito del Programma annuale della partecipazione della Regione Puglia ai sensi della LR N.28/2017 -
Legge sulla Partecipazione annualità 2022;

Dato atto che
l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di GC n. 351 del 14/10/2022 ha approvato la proposta
“Brindisi per bene” da candidare all’avviso pubblico per i processi partecipativi da ammettere a sostegno
regionale nell’ambito del Programma annuale della partecipazione della Regione Puglia ai sensi della LR N.
28/2017 - Legge sulla Partecipazione, nonché lo schema di accordo di partenariato con Libera. Associazioni,
nomi e numeri contro le mafie aps finalizzandone la candidatura in data 17.10.2022, attraverso gli
applicativi della piattaforma a tal uopo predisposta (Ricevuta N. “PART - 22_30);

Con DETERMINAZIONE DELLA PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE STRUTTURA SPECIALE
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - 02 dicembre 2022, n. 442, notificata all’ente con numero Prot.
129002 del 5.12.2022, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la selezione di processi partecipativi da
ammettere a sostegno regionale nell’ambito del Programma annuale della partecipazione della Regione
Puglia ai sensi della LR N. 28/2017 – Legge sulla Partecipazione. Avviso di cui alla determinazione
dirigenziale n. 215/2022. Presa d’atto dei lavori della Commissione di Valutazione. Approvazione dei
verbali n. 1 e 2/2022”, la proposta progettuale di che trattasi, avendo conseguito un punteggio pari a 105, è
risultata ammissibile a finanziamento per un importo pari ad € 24.803,92 di cui il 20% per un importo pari
ad € 5.000,00 quale quota di cofinanziamento e rappresentato interamente da oneri figurativi di spese del
personale; quindi, con una assegnazione di contributo regionale pari ad € 19.843,14, giusta DGC di presa
d’atto n. 53 del 15.02.2023;

Considerato che
la realizzazione delle attività oggetto del progetto “Brindisi per bene” ha previsto la sperimentazione di un
modello di governance per la corretta gestione dei beni confiscati alla criminalità organizzata del Comune di
Brindisi attraverso un processo partecipativo, intraprendendo un percorso condiviso tra ente pubblico e
comunità territoriale per contribuire alla valutazione delle opportunità in rapporto alle risorse disponibili e
per supportare il processo di pianificazione delle azioni, favorendo lo sviluppo di proposte innovative e
sostenibili sul riutilizzo sociale degli stessi;

per l’avvio del progetto in data 30 novembre 2023 si è riunita la Commissione permanente per i beni
confiscati, prevista ai sensi dell’art 4 del vigente Regolamento comunale, che rispetto alla candidatura
iniziale che prevedeva beni per i quali si è già proceduto all’assegnazione, ha proposto quali beni da
considerare nel percorso di co-progettazione, gli ultimi acquisiti dal comune: Villa Ferrero sita in C.da Sbitri
e il Laboratorio per arti e mestieri sito in Via Bastioni San Giacomo 9/13. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17/05/2024
pag. 3 di 8

In data 12 gennaio 2024 è stata aperta la Call to action per favorire l’adesione alla manifestazione di
interesse all’attività sperimentale di coprogettazione sui beni a cui hanno aderito circa una trentina di realtà;

nel mese di febbraio 2024 secondo un calendario condiviso sono stati effettuati i sopralluoghi aperti e
partecipati presso i 2 beni e nei mesi di marzo e aprile 2024 si è avviata la fase laboratoriale che ha portato
alla condivisione di alcune proposte di riutilizzo dei beni;

all’esito del percorso partecipativo di che trattasi, in data 16.04.2024 si è riunita nuovamente la
Commissione Permanente per l’affidamento dei beni confiscati alla mafia alla quale sono stati presentati gli
esiti del percorso partecipato Brindisi per Bene e le proposte di governance emerse dai laboratori, condivise
dalla stessa;

Rilevato che, nell’ottica del responsabile governo del territorio ed attraverso il massimo coinvolgimento di
cittadini e realtà locali, è intenzione di questa amministrazione promuovere processi partecipativi volti a
sviluppare e radicare la cultura del dialogo partecipato tra la pubblica amministrazione ed i cittadini al fine
di giungere ad una definizione di nuovi modelli di governance partecipativa, utile nel caso specifico, alla
valorizzazione e al riutilizzo sociale dei beni confiscati

Tanto premesso, considerato e ritenuto, si propone alla Giunta municipale di deliberare in merito alla
presa d’atto del Documento di proposta partecipata (DocPP), redatto al termine del percorso partecipativo
nell’ambito del Progetto “Brindisi per Bene - Una governance per il riutilizzo sociale dei beni confiscati
alle mafie” e agli atti di indirizzo consequenziali.

L’ASSESSORE
Livia ANTONUCCI

La DIRIGENTE La DIRIGENTE
Gelsomina Macchitella Marina Carrozzo

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Dirigenti in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente

deliberazione;

DATO ATTO che i suddetti pareri, firmati digitalmente, formano parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione;

VISTO il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE IN USO DEI BENI IMMOBILI

CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA, approvato con deliberazione del Commissario

Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n.15 del 18 maggio 2016 e modificato con

DCC N° 36 del Registro 30/03/2023



Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17/05/2024
pag. 4 di 8

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21.12.2023 ad oggetto DUP/D.U.P.”
Documento Unico di programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale in
ossequio all’art. 170 del D.lgs 267/2000;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione
2024/2026 -Approvazione Bilancio e relativi allegati;

 la deliberazione G.C. n. 21 del 29/01/2024 Approvazione PIAO 2024;
 la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg-

sezione economica";
 la deliberazione G.C. n. 23 del 29/01/2024 Bilancio di Previsione 2024/2026 -

Aggiornamento/Conferma del Risultato di Amministrazione Presunto al 31.12.2023 (Art 187,
comma 3-quater del D.lgs. 267/2000);

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 235 del 20/07/2023;

A votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che ivi si richiamano integralmente:

 PRENDERE ATTO della relazione che precede;

 PRENDERE ATTO del verbale della Commissione Permanente per l’affidamento dei beni
confiscati alla mafia datato 16.04.2024;

 PRENDERE ATTO dell'esito del processo partecipativo attuato e APPROVARE il Documento
di proposta partecipata (DocPP), redatto al termine del percorso partecipativo nell’ambito del
Progetto “Brindisi per Bene - Una governance per il riutilizzo sociale dei beni confiscati alle
mafie” contenente proposte per la governance dei beni confiscati, da porre a bando attraverso una
procedura di evidenza pubblica ai sensi della normativa vigente:

 DARE INDIRIZZO all’aggiornamento del Regolamento comunale in base alle modifiche del
Codice antimafia, e alla creazione di un Osservatorio permanente sui beni confiscati;

 DARE MANDATO ai dirigenti competenti di porre in essere tutti gli atti ritenuti necessari a dare
attuazione a quanto sopra esplicitato;

 DICHIARARE il presente atto, a seguito di separata votazione unanime, immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17/05/2024
pag. 5 di 8

Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

SINDACO

Dott. Giuseppe Marchionna

SEGRETARIO GENERALE

Dott. Francesco Rosario Arena

(atto sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17/05/2024
pag. 6 di 8

COMUNE DI BRINDISI

Proposta di Delibera di Giunta n°. 163 del 03/05/2024

OGGETTO: PROGETTO “BRINDISI PER BENE” APPROVAZIONE DOCUMENTO DI
PROPOSTA PARTECIPATA (DOCPP)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Condizioni:

Brindisi, 06/05/2024 Il Dirigente
Gelsomina Macchitella
(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17/05/2024
pag. 7 di 8

COMUNE DI BRINDISI

Proposta di Delibera di Giunta n° 163 del 03/05/2024

OGGETTO: PROGETTO “BRINDISI PER BENE” APPROVAZIONE DOCUMENTO DI
PROPOSTA PARTECIPATA (DOCPP)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Condizioni:

Brindisi, 16/05/2024 Il Dirigente

(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17/05/2024
pag. 8 di 8

Deliberazione N° 144 proposta n° 163 del 03/05/2024

OGGETTO: PROGETTO “BRINDISI PER BENE” APPROVAZIONE DOCUMENTO DI
PROPOSTA PARTECIPATA (DOCPP)

SECONDO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, viene espresso il
parere del responsabile del servizio alla regolarità tecnica: Favorevole.
Note: Si esprime parere favorevole sulla proposta partecipata di uso dei beni confiscati da attuare
nel rispetto delle vigenti procedure di legge.

Brindisi, 07/05/2024

Il Dirigente

Marina Carrozzo

______________________________________________________________________________
________


		2024-05-17T11:21:25+0200
	Marchionna Giuseppe dc0e6232d4b15d1be6580b9811488883686164f1


		2024-05-17T11:43:31+0200
	ARENA FRANCESCO ROSARIO ccb6b16de2b2cf7a569c96fa4f0cdfa44f65706b




